第五章 船舶动力装置
德育导学：
船舶动力装置为船舶提供推进力,主要有蒸汽轮机动力装置、柴油机动力装置、燃
气轮机动力装置、电力推进装置、氢燃料内燃机等几种。船舶动力装置的发展与人类
对自然能源的利用息息相关。在 20世纪初期石油大规模使用以前,煤是主要燃料。上
个世纪 70年代发生的石油危机与日益严重的环境问题, 使得西方发达国家逐步将目光
从石油燃料向非石油燃料上转移。在此背景下, 生物燃料应运而生,人们甚至制造出了
以植物油为燃料的发动机。然而,碳是生物燃料的主要成分之一,使用生物燃料时仍会

结构和性能。为了便于柴油机的选用和使用，每
一柴油机制造厂都将其产品用一组字母或数字
组成的字符串来命名柴油机，这就是柴油机的型号。常用柴油机的型号含义介绍如下：
（1）我国国产船舶柴油机的型号
①国产大型低速柴油机型号
国产大型低速柴油机型号表示方式，主要包括：气缸数、技术特征、气缸直径和活塞行
程、改进序号等。
例如：
1-活塞；2-活塞杆；3-十字头；4-滑块；
5-正车导板；6-倒车导板；7-连杆
图 5-8 十字头柴油机结构简图
②国产中小型柴油机
国产中、小型柴油机系列品种很多，其型号表示方式，主要包括：气缸数、技术特征、
气缸直径和活塞行程、设计变型等。气缸数、气缸直径用数字表示；冲程数用 E表示二冲程，
如无 E表示四冲程；技术特征：C 表示船用右机，Ca 表示船用左机；Z 表示增压；G表示高
增压；D表示可倒转或发电；V表示气缸 V型排列；
例如：
（2）常见的国外船用柴油机
国外各柴油机制造厂沿用该厂历史上机型的发展型号，并在机型发展中不断更改型号以
资识别，我国对外开放后，引进多种国外名牌船用柴油机专利许可证，这些柴油机一般沿用
专利厂的原型号标志，并在机名前附注我国的厂名以示区别。如 HD-B＆W、 L35MC/MCE 型
柴油机，其中 HD 表示上海沪东造船厂， B&W 表示 MAN-B&W 公司。表 5-1 列出了国外典型
船用柴油机的型号。
表 5-1 典型国外船用柴油机的型号
国家 公司 机型及型号含义 技术特征
瑞士 Sulzer 6RTA84M
6  — 气缸数
R、T、A 技术特征
84 — 气缸直径(cm)
M  —设计改进代号(N：新型，M：
改进型，A：变型)
R—焊接结构、二冲程、十字
头式
T—超长冲程，直流扫气
A—机型发展序号
德国 MAN K9Z60/105E
9  — 气缸数
K、Z 技术特征
60 — 气缸直径(cm)
105— 活塞行程(cm)
E —设计改进代号
K—十字头式
Z—二冲程、单作用
丹麦
B&w 1284VT2BF-180
12 — 气缸数
84 — 气缸直径(cm)
VT2—二冲程、单作用、十字头式
B — 设计特征
F — 船用
德国
MAN-B&W
公司
6L60MC/MCE
6 —气缸数
L —冲程形式(L：长冲程,S：超长
冲程）
60 —气缸直径(cm)
MC/MCE —技术特征
MC —船用等压增压
E  —经济型
日本
三菱重工
公司
6UEC85/160C
6 —气缸数
UEC —技术特征
85/160 —气缸直径(cm)/ 活塞行
程(cm)
C —改进型号
U —二冲程、直流扫气
E —废气涡轮增压
C —十字头式
5、柴油机的的主要技术指标
柴油机的的主要技术指标包括：动力性指标、经济性指标、重量和外形尺寸指标等。